difficile d'admettre que la question n'ait pas été appliquée, dans une large mesure, par un inquisiteur qui la mentionne, dans sa *Pratique*, comme une institution entièrement reconnue, et qui en recommande notamment l'emploi contre les *parfaits* cathares et les béguins (1).

Le registre d'interrogatoires de Geoffroy d'Ablis est celui où il est le plus souvent parlé de ce moyen de conviction, mais c'est encore sous la forme de protestations, pour attester, non son emploi, mais la liberté des aveux. Ces déclarations, qui sont d'ailleurs toujours provoquées par le juge, revêtent diverses formes, et peuvent prêter à l'équivoque. Une femme déclare qu'elle n'a avoué, ni par menaces, ni par crainte, et que la question ne lui a pas été appliquée (2). D'autres accusés reconnaissent qu'ils ont confirmé autrefois, comme ils confirment encore, leurs confessions, sans y avoir été contraints par la crainte des tourments (3). Un autre, qui a été admis à transcrire lui-même ses réponses, déclare

cœpit ab hiis quæ confessus fuerat resilire, et confessata variare, ac negare se fuisse confessum aliquid de hæresi, nisi per violentiam tormentorum.

1. Bern. Gui, *Pratique*, IV^e part., p. 218; V^e part., p. 284: Doctrina seu instructio contra astuciam et maliciam illorum qui requisiti nolunt veritatem in iudicio confiteri. — Amplius autem notandum est quod, vel etiam talis artari seu restringi poterit, in dieta, vel alias in carcere seu vinculis, vel etiam quæstionari de consilio peritorum, prout qualitas negotii et personæ condicio exegerit, ut veritas eruatur. — V. encore les deux formules 20 et 36 de la III^e part., p. 112 et 138.

2. Ms. 4269, f^o 31: Interrogata si præmissa seu aliquid præmissorum dixit seu confessa fuit propter minas sive metum tormentorum. — Item interrogata si fuerint facta seu illata sibi tormenta aliqua ad extorquendum confessionem. — F^o 32: Interrogata si inducta, informatà, tormentata, odio, amore seu timore deposuit, dixit quod non. — V. encore une formule semblable dans le registre de l'inquisition de Pamiers (Molinier, *Études*, p. 133 et note 5).

3. Ms. 4269, f^o 17. — Interrogatus si ipsam confessionem suam, declarationem, additiones, confirmationes, ratificationes, renunciationes, et alia supra dicta recognovit tunc vel recognoscit, non territùs minis vel tormentis, inductus prece vel precio, timore, favore, odio vel amore, seductus vel informatus per aliquem, dixit quod non, sed quia sic se habet veritas.

qu'il a fait ses aveux spontanément et hors de l'emploi de la torture (1). Des formules semblables se trouvent dans le cours, ou à la fin de la plupart des interrogatoires contenus dans ce registre. Ont-elles toutes la même valeur, et doivent-elles toutes nous donner la conviction que les accusés qui font ces déclarations ont, en effet, échappé à la question ? Il est permis d'en douter. Les aveux faits pendant la torture devaient, d'après une règle constante, être renouvelés après que l'accusé y avait été soustrait, et ils étaient alors réputés, par une fiction bien digne de cette procédure barbare, avoir été faits librement et sans aucune contrainte.